
Aufenthaltskosten Kurzzeit- und Verhinderungspflege - gültig ab 01.11.2019

Ausbildungsumlage gültig ab 01.01.2021 – 1,16 € täglich 

- NEU - Ausbildungszuschlag gültig ab 01.01.2021 – AltPflAusglVO - 2,44 € täglich

Pflegegrad Pflegebedingter 
Aufwand täglich /
einschließlich
Ausbildungsumlage + 
Ausbildungszuschlag

Unterkunft Verpflegung Investitions-
kosten täglich
Einzelzimmer

Heimentgelt
täglich / EZ

Heimentgelt 
monatlich 
(28 Tage)

Zuschuss der
Pflegekasse
monatlich - 
Höchstbetrag

Anteil des 
Bewohners 
monatlich

0K / 0G 30,33€            12,32€       10,22€       17,96€       70,83€       1.983,24€     0,00 € 1.983,24€     

1 44,04€            12,32€       10,22€       17,96€       84,54€       2.367,12€     0,00 € 2.367,12€     

2 46,66€            12,32€       10,22€       17,96€       87,16€       2.440,48€     
    1.309,00 €
HB 1.612,00 € 

1.134,00€     

3 62,83€            12,32€       10,22€       17,96€       103,33€    2.893,24€     1.612,00€          1.281,24€     

4 79,70€            12,32€       10,22€       17,96€       120,20€    3.365,60€     1.612,00€          1.753,60€     

5 87,26€            12,32€       10,22€       17,96€       127,76€    3.577,28€     1.612,00€          1.965,28€     

Gültig ab 01.01.2021


